
 

    ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                     КАРАР        

 

     13.05.2020 года                                                            с.Черемшан                                № 209 

 

 

Об утверждении Плана мероприятий 

(«дорожная карта»)  по содействию 

развитию конкуренции в Черемшанском  

муниципальном  районе на 2020 - 2022 годы  

 

 

          В целях создания условий для развития конкуренции между хозяйствующими 

субъектами в отраслях экономики Черемшанском муниципальном районе  

Республики Татарстан, а также  в соответствии  с Указом Президента Российской 

Федерации №618 от 21 декабря 2017 года «Об основных направлениях 

государственной политики по развитию конкуренции», с положениями Стандарта 

развития конкуренции в субъектах Российской Федерации, утвержденного 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 17.04.2019 №768-р, 

Уставом Черемшанского муниципального района Республики Татарстан, 

Исполнительный комитет муниципального района  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

          1.Утвердить  План мероприятий («дорожная карта») по содействию развитию 

конкуренции в Черемшанском муниципальном районе Республики Татарстан на 

2020 -2022 годы (приложение №1). 

          2.Признать утратившим силу постановление Руководителя Исполнительного 

комитета Черемшанского муниципального района Республики Татарстан от 

28.12.2017 года №641 « Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») 

по содействию развития конкуренции в Черемшанском муниципальном районе 

Республики Татарстан». 

          3.Опубликовать настоящее постановление  на официальном  портале  

правовой информации (pravo.tatarstan.ru) и на официальном сайте 

Черемшанского муниципального района Республики Татарстан в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

          4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  

заместителя Руководителя Исполнительного комитета района  по экономическим 

вопросам.  

 

 

Руководитель  

Исполнительного комитета                                                          И.Н. Шайдуллин 

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ 

КОМИТЕТ   

ЧЕРЕМШАНСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

 

ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЧИРМЕШӘН  МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 

 

 



 

Приложение 1       

 

       УТВЕРЖДЕН 

                                                                              постановлением Исполнительного 

   комитета Черемшанского 

   муниципального района  РТ  

                                                                                                                                                          от 13.05.2020 года № 209 

 

План мероприятий  («дорожная карта»)  

по содействию развитию конкуренции в Черемшанском муниципальном районе Республики Татарстан 

 на 2020 - 2022 годы  
 

№ 

п/п 

Мероприятия  Результат мероприятия Срок 

реализации 

Целевой показатель и его значение Ответственный 

исполнитель 

I. Мероприятия по содействию развитию конкуренции на товарных рынках в Черемшанском муниципальном районе Республики 

Татарстан 

1.1. Рынок услуг дополнительного образования детей 

1.1.1. Развитие новых направлений услуг по 

дополнительному образованию детей, 

выявление потребностей.  

 

Улучшение качества 

предоставляемых услуг в 

сфере дополнительного 

образования. 

2020-2022 Доля  детей, занятых 

дополнительным образованием в 

общем количестве обучающихся, 

% 

2019 г. - 81,2% 

2020 г. - 81,5% 

2021 г. - 81,7% 

2022 г. - 81,9% 

МКУ "Отдел образования" 

Исполнительного комитета 

Черемшанского 

муниципального района РТ, 
МБОУ ДО "Центр 

внешкольной работы" 

Черемшанского 

муниципального района РТ 

1.2 Рынок услуг розничной торговли лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и сопутствующими товарами 

1.2.1. Оказание информационно- 

консультационной помощи частным 

предприятиям, индивидуальным 

предпринимателям  о  наличии  

свободных площадей для возможного 

предоставления для организации 

предпринимательской деятельности в 

Улучшение качества  

предоставляемых услуг 

аптечными торговыми 

пунктами.  

2020-2022 Доля действующих точек продаж 

частных аптечных организаций, 

%: 

2019 г. - 63% 

2020 г. - не менее 63  

2021 г. - не менее 63 

2022 г. - не менее 63   

Заместитель руководителя 

Исполнительного комитета 

Черемшанского 

муниципального района 

Республики Татарстан по 

экономике, 

Палата имущественных и 



сфере розничной торговли  

лекарственными препаратами, 

медицинскими изделиями и 

сопутствующими товарами в том числе 

в  отдаленных, труднодоступных и 

малочисленных населенных пунктах. 

земельных отношений 

Черемшанского 

муниципального района 

Республики Татарстан 

1.3 Рынок ритуальных услуг 

1.3.1 Оказание информационно- 

консультационной  помощи  частным 

предприятиям, индивидуальным 

предпринимателям в сфере 

предоставления ритуальных услуг, в 

том числе о  наличии  свободных 

площадей для возможного 

предоставления для организации 

предпринимательской деятельности. 

Увеличение количества 

хозяйствующих субъектов, 

занятых в сфере 

предоставления 

ритуальных услуг. 

2020-2022 Количество  частных 

организаций, осуществляющих 

деятельность на рынке 

ритуальных услуг, ед: 

2019 г. -3  

2020 г. - не менее 3 

2021 г. - не менее 4 

2022 г. - не менее 4 

 

Заместитель руководителя 

Исполнительного комитета 

Черемшанского 

муниципального района 

Республики Татарстан по 

экономике, 

Палата имущественных и 

земельных отношений 

Черемшанского 

муниципального района 

Республики Татарстан 

1.4  Рынок выполнения работ по благоустройству городской среды 

1.4.1. Содействие развитию  организаций 

частной форм собственности, 

оказывающих услуги по 

благоустройству общественных и 

дворовых территорий. 

Увеличение количества 

организаций частной 

формы собственности в 

сфере выполнения работ 

по благоустройству 

общественных и 

дворовых территорий. 

2020-2022 Доля организаций частной формы 

собственности в сфере выполнения 

работ по благоустройству 

общественных и дворовых 

территорий, %: 

2019 г.  - 75% 

2020 г. - не менее 75  

2021 г. - не менее 80 

2022 г. - не менее 80 

Заместитель руководителя 

Исполнительного комитета 

Республики Татарстан по 

строительству и ЖКХ 

1.5Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок 

1.5.1. Привлечение организаций частных 

форм собственности к участию в 

конкурсных процедурах по перевозке 

пассажиров автомобильным 

транспортом по муниципальным 

маршрутам регулярных перевозок. 

Улучшение качества 

предоставляемых услуг в 

сфере перевозок 

пассажиров 

автомобильным 

транспортом по 

муниципальным 

маршрутам. 

2020-2022 Доля организаций частной формы 

собственности в сфере перевозок 

пассажиров автомобильным 

транспортом по муниципальным 

маршрутам регулярных перевозок, 

%: 

2019 г. -  100 

2020г.  -  100  

2021г.  -  100 

Заместитель руководителя 

Исполнительного комитета 

Республики Татарстан по 

строительству и ЖКХ. 



2022г.  -  100 

1.6 Рынок жилищного строительства 

1.6.1. Обеспечение проведения аукционов на 

право аренды земельных участков в 

целях жилищного строительства, 

развития застроенных территорий, 

освоения территории в целях 

строительства стандартного жилья, 

комплексного освоения земельных 

участков в целях строительства 

стандартного жилья. 

Вовлечение в 

хозяйственный оборот 

земельных участков, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности в целях  

жилищного 

строительства, развития 

застроенных территорий, 

освоения территории в 

целях строительства 

стандартного жилья, 

комплексного освоения 

земельных участков в 

целях строительства 

стандартного жилья. 

2020-2022 Доля размещенных в 

информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет» , средствах массовой 

информации информационных 

сообщений о проведении торгов в 

общем количестве проведенных 

уполномоченным органом торгов, 

%: 

2019 г. - 100 

2020 г. - 100 

2021 г. - 100 

2022 г. - 100 

Палата имущественных и 

земельных отношение 

Черемшанского 

муниципального района 

Республики Татарстан 

Заместитель руководителя 

Исполнительного комитета 

Республики Татарстан по 

строительству и ЖКХ 

1.6.2 Обеспечение опубликования на 

официальном сайте Черемшанского 

муниципального района Республики 

Татарстан  в информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет» актуальных планов по 

созданию объектов инфраструктуры в 

том числе на картографической основе. 

 

Информированность 

участников 

градостроительных 

отношений об 

актуальных планах по 

созданию объектов 

инфраструктуры 

2020-2022 Наличие опубликованной  

актуализированной информации 

по планируемым к созданию 

объектов инфраструктуры 

2019 г. - да 

2020 г. - да 

2021 г. - да 

2022 г. - да 

Отдел инфраструктурного 

развития Исполнительного 

комитета Черемшанского 

муниципального района 

Республики Татарстан 

1.7 Рынок строительства объектов капитального строительства, за исключением жилищного и дорожного строительства 

1.7.1. Оказание информационно- 

консультационных услуг для 

хозяйствующих субъектов частной 

формы собственности, желающих 

работать на рынке строительства 

объектов капитального строительства, 

за исключением жилищного и 

дорожного строительства. 

Улучшение качества 

предоставляемых услуг в 

сфере строительства 

объектов капитального 

строительства, за 

исключением жилищного 

и дорожного 

строительства. 

 

2020-2022 Доля организаций частной формы 

собственности в сфере 

строительства объектов 

капитального строительства, за 

исключением жилищного и 

дорожного строительства, %: 

2019 г.  - 100 

2020 г.  - 100  

2021 г.  - 100 

2022 г.  - 100 

Заместитель руководителя 

Исполнительного комитета 

Республики Татарстан по 

строительству и ЖКХ 

1.7.2 Обеспечение опубликования и Повышение 2020-2022 Наличие опубликованных  Заместитель руководителя 



актуализации на официальном сайте 

Черемшанского  муниципального 

района  в информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет» административных 

регламентов предоставления 

государственных (муниципальных) 

услуг по выдаче градостроительного 

плана земельного участка, разрешения 

на строительство и разрешения на ввод 

объекта в эксплуатацию и 

предоставление возможности подачи 

заявления в электронном виде. 

информированности 

хозяйствующих 

субъектов, 

осуществляющих 

деятельность на данном 

рынке. 

актуализированных 

административных регламентов 

предоставления муниципальных 

услуг по выдаче 

градостроительного плана 

земельного участка, разрешения на 

строительство и разрешения на 

ввод объекта в эксплуатацию на 

официальном  сайте 

Черемшанского муниципального 

района РТ в информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет» 

2019 г. - да 

2020 г. - да 

2021 г. - да 

2022 г. - да 

Исполнительного комитета 

Республики Татарстан по 

строительству и ЖКХ 

1.8 Рынок дорожной деятельности (за исключением проектирования) 

1.8.1. Проведение конкурсных процедур по 

заключению контрактов на 

строительство, ремонт автомобильных 

дорог муниципального значения. 

Улучшение качества 

предоставляемых услуг в 

сфере дорожного 

строительства(за 

исключением 

проектирования). 

 

2020-2022 Доля организаций частной формы 

собственности в сфере дорожной 

деятельности (%): 

2019 г.  -  75 

2020 г.  -  не менее 75  

2021 г.  -  не менее 75 

2022 г.  - не менее 75 

Заместитель руководителя 

Исполнительного комитета 

Республики Татарстан по 

строительству и ЖКХ 

1.9 Рынок реализации сельскохозяйственной продукции 

1.9.1. Оказание информационно- 

консультационной помощи , 

сельскохозяйственным предприятиям, 

в том числе индивидуальным 

предпринимателям, крестьянско-

фермерским хозяйствам, 

сельскохозяйственным кооперативам  

по вопросам реализации продукции, 

получения субсидий, взаимодействия с 

контролирующими органами. 

Увеличение количества 

сельхозтоваропроизводи-

телей. 

2020-2022 Количество проведенных 

конференций, круглых столов, 

обучающих семинаров единиц: 

2019 г. - 9 

2020 г. -  не менее 10 

2021 г. -  не менее 12 

2022 г. -  не менее 15 

Управление сельского 

хозяйства и продовольствия  

в Черемшанскому 

муниципальном районе РТ , 

отдел территориального 

развития Исполнительного 

комитета Черемшанского 

муниципального района  

РТ. 

1.9.2 Опубликование актуализированных 

административных регламентов  по 

предоставлению муниципальной 

Увеличение количества 

сельхозтоваропроизводит

елей. 

2020-2022 Наличие актуальной информации 

на официальном сайте 

Черемшанского муниципального 

Финансово-бюджетная 

палата Черемшанского 

муниципального района 



услуги  о  предоставлении субсидий  

юридическим лицам (за исключением 

субсидий государственным 

(муниципальным) учреждениям), 

индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам - производителям 

товаров, работ, услуг  и 

предоставление возможности подачи 

заявления в электронном виде. 

Исключение случаев 

предъявления 

необоснованных 

требований, а также 

необоснованных отказов 

в предоставлении 

субсидий хозяйствующим 

субъектам. 

района Республики Татарстан: 

2019 г. - да 

2020 г. - да 

2021 г. - да 

2022 г. - да 

Республики Татарстан 

1.9.3 Обеспечение возможности 

осуществления  торговли собственной  

произведенной продукцией  на 

ярмарках. 

 Увеличение объема 

реализованной продукции 

сельскохозяйственными 

товаропроизводителями 

на ярмарках. 

2020-2022 Увеличение объема  

реализованной продукции 

сельскохозяйственными 

товаропроизводителями на 

ярмарках, % 

2019 г. - 4% 

2020 г. - не менее 5  

2021 г. - не менее 6  

2022 г. - не менее 7  

Заместитель руководителя 

Исполнительного комитета 

РТ по экономическим 

вопросам, 

Управление сельского 

хозяйства и продовольствия 

МСХиП в Черемшанском 

районе РТ 

1.9.4 Оказание информационной и 

методологической помощи  

сельскохозяйственным кооперативам 

по вопросу   участия в конкурсных 

процедурах по поставке продуктов 

питания для социальных учреждений. 

Обеспечение  доступа 

сельскохозяйственных 

кооперативов к 

государственным 

закупкам 

сельскохозяйственной 

продукции, в том числе 

учреждениями 

социальной сферы 

2020-2022 Увеличение объемов 

произведенной 

сельскохозяйственной продукции, 

реализуемой 

сельскохозяйственными 

кооперативами, % 

2019 г. - 1 

2020 г. - не менее 5 

2021 г. - не менее 7 

2022 г. - не менее  9 

Заместитель руководителя 

Исполнительного комитета 

РТ по экономическим 

вопросам, 

Управление сельского 

хозяйства и продовольствия 

МСХиП в Черемшанском 

районе РТ 

1.10. Сфера наружной рекламы 

1.10.1 Выдача разрешений на установку и 

эксплуатацию рекламных конструкций. 

Упорядочивание и 

улучшение  качества 

рекламных конструкций. 

2020-2022 Доля хозяйствующих субъектов 

частной формы собственности в 

общем количестве хозяйствующих 

субъектов в сфере  наружной 

рекламы(%): 

2019 г. - 100 

2020 г. - 100 

2021 г. - 100 

2022 г. - 100 

Заместитель руководителя 

Исполнительного комитета 

Республики Татарстан по 

строительству и ЖКХ 



2 Системные мероприятия по содействию развитию конкуренции в Черемшанском муниципальном районе Республики Татарстан 

2.1. Оказание информационно – 

консультационной поддержки по 

вопросам   развития 

предпринимательства, о  мерах и видах 

муниципальной (государственной)  

поддержки. Обеспечение 

взаимодействия бизнеса  и 

контролирующих органов с целью 

своевременного информирования 

предпринимательства об  изменениях в 

законодательстве. Проведение 

конференций, «круглых столов», 

обучающих семинаров и других 

мероприятий. 

Повышение 

информированности 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства о  

мерах и видах 

муниципальной 

(государственной)  

поддержки, об 

изменениях в 

законодательстве. 

2020-2022 Количество проведенных  

мероприятий по вопросам 

развития предпринимательства, ед: 

2019 г.  -12 

2020 г. -не менее 12 

2021 г.  - не менее 12 

2022 г.  - не менее 12 

Заместитель руководителя 

Исполнительного комитета 

Республики Татарстан по 

экономическим вопросам 

2.2. Содействие увеличению/сохранению 

доли закупок у субъектов малого и 

среднего предпринимательства, 

социально-ориентированных 

некоммерческих организаций, 

проводимых с использованием 

конкурентных способов определения 

поставщиков (подрядчиков, 

исполнителей) . 

Увеличение доли закупок, 

участниками которых 

являются только 

субъекты малого 

предпринимательства и 

социально 

ориентированные 

некоммерческие 

организации, в сфере 

муниципального заказа . 

2020-2022 Доля закупок в сфере 

муниципального заказа, 

участниками которых являются 

только субъекты малого 

предпринимательства и социально 

ориентированные некоммерческие 

организации, % 

2019 г. -  71% 

2020 г. -  не менее 30 % 

2021 г.  - не менее 30 % 

2022 г. -  не менее 30 % 

Отдел муниципального  

закупок Исполнительного 

комитета  Черемшанского 

муниципального района 

Республики Татарстан 

2.3. Организация канала обратной связи с 

участниками закупок, в том числе с 

субъектами малого и среднего 

предпринимательства, для выявления 

проблемных вопросов, возникающих 

при участии в закупках товаров, работ, 

услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных 

нужд. 

Развитие конкуренции  

путем привлечения к 

участию в процедуры 

закупок новых 

участников. 

2020-2022 Наличие канала обратной связи с 

участниками закупок    

2019 г.  -  да 

2020 г.  -  да; 

2021 г.  -  да; 

2022 г.  -  да 

Отдел муниципального заказа  

Исполнительного комитета 

Черемшанского 

муниципального района 

Республики Татарстан 

2.4. Оптимизация процесса предоставления 

муниципальных услуг, относящихся к 

полномочиям органов местного 

Снижение 

административных 

барьеров для субъектов 

2020-2022 Доля бесплатных муниципальных 

услуг, являющихся необходимым 

условием для ведения 

Органы местного 

самоуправления, 

предоставляющие  



самоуправления для субъектов 

предпринимательской деятельности 

путем сокращения сроков их 

предоставления, снижения стоимости 

предоставления таких услуг, а также  

возможности их предоставления  в  

электронной форме. 

малого и среднего 

предпринимательства. 

предпринимательской 

деятельности, %: 

2019 г. - 100 

2020 г. - 100 

2021 г. - 100 

2022 г. - 100 

муниципальные услуги  

2.5. Опубликование  на официальном сайте 

Черемшанского муниципального 

района Республики Татарстан в 

информационно-коммуникационной 

сети «Интернет» актуализированных 

сведений об объектах имущества, 

включенных в реестры 

муниципального имущества. 

Обеспечение равных 

условий доступа к 

информации по 

муниципальному 

имуществу. 

2020-2022 Актуализированные сведения об 

объектах имущества, включенных 

в реестры муниципального 

имущества, размещенные на 

официальном сайте 

Черемшанского муниципального 

района Республики Татарстан   в 

информационно-

телекоммуникационной сети  

«Интернет»: 

2019 г. - да 

2020г.  - да 

2021 г. - да 

2022 г. - да 

Палата имущественных и 

земельных отношений 

Черемшанского 

муниципального района 

Республики Татарстан 

2.6. Размещение актуализированных  

сведений по  Перечню муниципального 

имущества, находящегося в 

собственности Черемшанского  

муниципального района Республики 

Татарстан, свободного от прав третьих 

лиц  (за исключением имущественных 

прав субъектов малого и среднего 

предпринимательства), и 

предназначенного для предоставления 

во владение и (или) в пользование 

субъектам малого и среднего 

предпринимательств,   утвержденного 

Решением Совета района  13.12.2017 г. 

№ 130 (с изменениями и 

дополнениями) на официальном сайте 

Черемшанского муниципального 

района РТ  в информационно-

Обеспечение равных 

условий доступа к 

информации об 

имуществе 

предназначенного для 

предоставления во 

владение и (или) в 

пользование субъектам 

малого и среднего 

предпринимательства.  

2020-2022 Актуализированный  Перечень 

муниципального имущества, 

находящегося в собственности 

Черемшанского  муниципального 

района Республики Татарстан, 

свободного от прав третьих лиц  

(за исключением имущественных 

прав субъектов малого и среднего 

предпринимательства), и 

предназначенного для 

предоставления во владение и 

(или) в пользование субъектам 

малого и среднего 

предпринимательства,  

размещенный  на официальном 

сайте Черемшанского 

муниципального района РТ  в 

информационно-

Палата имущественных и 

земельных отношений 

Черемшанского 

муниципального района 

Республики Татарстан 



коммуникационной сети «Интернет. коммуникационной сети 

«Интернет»: 

2019 г. - да 

2020 г. - да 

2021 г. - да 

2022 г. - да 

2.7. Размещение информации о проведении 

торгов при реализации 

государственных и муниципальных 

земель, при предоставлении во 

владение и (или) пользование, 

муниципального имущества   на 

официальном сайте Российской 

Федерации в информационно- 

телекоммуникационной  сети 

«Интернет» (www.torgi.gov.ru, 
http://sale.zakazrf.ru/)  на официальном 

сайте Черемшанского муниципального 

района Республики Татарстан, также в 

средствах  массовой информации 

Обеспечение равных 

условий доступа к 

информации о 

реализации земельных 

участков, 

муниципального 

имущества.   

2020-2022 Доля размещенных на 

официальном сайте Российской 

Федерации в информационно- 

телекоммуникационной  сети 

«Интернет» (www.torgi.gov.ru, 
http://sale.zakazrf.ru/)  на 

официальном сайте 

Черемшанского муниципального 

района Республики Татарстан, 

также в средствах  массовой 

информации информационных 

сообщений о проведении торгов в 

общем количестве проведенных 

уполномоченным органом торгов, 

%: 

2019г.  - 100 

2020 г. - 100 

2021 г. - 100 

2022 г. - 100 

Палата имущественных и 

земельных отношений 

Черемшанского  

муниципального района 

Республики Татарстан 

2.8 Реализация программ повышения 

квалификации муниципальных 

служащих Черемшанского 

муниципального района  по вопросам 

развития конкуренции и 

антимонопольного законодательства 

("Государственные и муниципальные 

закупки", "Управление в сфере 

государственных и муниципальных 

закупок" и др.). 

Профилактика  и 

сокращение нарушений 

антимонопольного 

законодательства. 

2020-2022 Количество муниципальных 

служащих, прошедших обучение  

по соответствующим 

образовательным  программам от 

общего количества, заявившихся 

слушателей, % 

2019 г. - 100 
2020 г. - 100; 

2021 г. - 100; 

2022 г. - 100 

Совет Черемшанского 

муниципального района 

Республики Татарстан 

2.9 Внедрение антимонопольного 

комплаенса. 

 

Проведение анализа, 

направленного на  

выявление, оценку и 

2020-2022 Проведение мероприятий, 

направленных выявление 

нарушений требований 

Помощник Главы 

Черемшанского 

муниципального района 

http://www.torgi.gov.ru/
http://www.torgi.gov.ru/


 снижение нарушений 

антимонопольного 

законодательства. 

антимонопольного 

законодательства, 

профилактических мероприятий  

2019 г. - да 

2020 г. - да 

2021 г. - да 

2022 г. - да 

Республики Татарстан по 

противодействию коррупции, 

Финансово-бюджетная 

палата Черемшанского 

муниципального района 

Республики Татарстан 

*Сокращение количества муниципальных унитарных предприятий Черемшанского муниципального района РТ  запланировано на 2023-2024 года 

 
 

 

 

 

                              

 

 

 

 


